1 / 2

配布先：安全技術応用研究会 会員各位           発行：２０２０年１月２１日

第 45 回関西月例会

議事録

安全技術応用研究会

承認 確認 確認

企画運営委員会

関西月例会

釜谷

日 時 ： 2020 年 1 月 10 日 13:00～17:30

場 所 ： IDEC 株式会社 大阪本社

出席者 ： 7 名（法人会員：4 社(4 名)、個人会員：3 名）

1． 報告事項

●定例報告

1）第 320 回東京月例会の情報共有

・第 320 回月例会議事録に従って、概要説明・情報共有を行った。

2）最新情報トピックスについての補足

・特になし

3）企画運営委員会補足

・特になし

●IMS委員会 中間報告

・東京月例会に参加したメンバーが、概要説明・情報共有を行った。

2．研究テーマ

1）「仕組みを用いた安全」    企画運営委員 石原立憲氏

～TC2 仕組みを用いた安全の解説(その 1)

・時間が少なかったため、さわりの部分だけの説明がなされた。

・今後の関西月例会でも、本テーマを取り上げる予定をしており、引き続き討議していく。

2）「新しい安全の技術と思想 Safety 2.0 と協調安全の目指すところ」

・東京月例会に参加したメンバーが説明を行い、情報交換・意見交換を行った。

3．関西月例会の討議事項

・参加したメンバーそれぞれの「2020 年の目標」の発表を行った。

 今月の関西月例会の欠席者からの要望があり、2 月の関西月例会でも発表の時間を設けること

とする。

・安応研および関西月例会を活性化・発展させるためのアイデアに関して、討議を行った。

 今後も引き続き討議していく。

 2 / 2

4．その他

1) 関西月例会配付・発表資料

資料番号 資料名

320-1-1 国際規格対応 機械の安全設計のポイント

320-2-1 “しくみ”を用いた安全確認型システム

320-3-1 新しい安全の技術と思想 Safety2.0と協調安全の目指すところ

2）月例会開催予定

・ 東京月例会： 1 月 24 日（金）10:00～ 品川区(きゅりあん)

・ 関西月例会： 2 月 7 日（金）13:00～ 新大阪(IDEC 本社)

                                    以上